
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

14698/2023/SEME
Às 09:33:50 horas do dia 23 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE RESMA DE FOLHA DE PAPEL A4, BRANCA, TIPO SULFITE, com objetivo de suprir as demandas das unidades escolares da Rede Municipal
de Ensino, e demais prédios vinculados à Secretaria Municipal de Educação (SEME)..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E AVIAMENTOS LTDA 08.198.623/0002-03 Grande Porte

SOARES & MARINS.PAES LTDA 30.976.726/0001-25 Microempresa

GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-05 Microempresa

RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-32 Microempresa

SEKTOR SIGN LTDA 11.703.763/0001-15 Microempresa

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-01 Microempresa

CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38.259.349/0001-15 Microempresa

PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-18 Microempresa

INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-50 Microempresa

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 Microempresa

J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO, CONSTRUCAO E BAZAR LTDA 31.889.348/0001-05 Microempresa

SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27.799.368/0001-18 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

25404 SOARES & MARINS.PAES LTDA 30976726000125 SUZANO PAPEL SUFITE
LISO A4 BRANCO

R$ 29,00 Classificada --

88218 SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27799368000118 ALLMAX ALLMAX R$ 28,90 Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

63277 J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO, CONSTRUCAO E
BAZAR LTDA

31889348000105 suzano suzano R$ 25,00 Classificada --

27468 MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44929522000148 REPORT REPORT R$ 29,00 Classificada --

73823 INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E
LOCACOES LTDA

16820967000150 REPORT PACOTE RESMA
A4

R$ 29,00 Classificada --

26039 PRIMER SOLUCOES LTDA 47725628000118 INK A4 PREMIUM R$ 29,00 Classificada --

25430 CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38259349000115 SUZANO REPORT R$ 28,75 Classificada --

70852 FACILITTA LTDA 42159906000101 REPORT
PREMIUM

SULFITE A4
75G/M²

R$ 29,00 Classificada --

19769 SEKTOR SIGN LTDA 11703763000115 ALOFORM OU
SIMILAR

94651 R$ 29,00 Classificada --

25163 RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49106119000132 Report Report R$ 28,90 Classificada --

37143 GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27217586000105 REPORT REPORT R$ 29,00 Classificada --

26917 CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E
IMPORTACAO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E
AVIAMENTOS LTDA

08198623000203 CHAMEX SOLUTION R$ 29,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA E AVIAMENTOS LTDA

08.198.623/0002-
03

R$ 29,00 17/05/2023
12:02:09

Classificado

SOARES & MARINS.PAES LTDA 30.976.726/0001-
25

R$ 29,00 18/05/2023
12:04:53

Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-
48

R$ 29,00 23/05/2023
07:20:16

Classificado

INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-
50

R$ 29,00 22/05/2023
21:43:06

Classificado

PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-
18

R$ 29,00 22/05/2023
17:33:20

Classificado

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-
01

R$ 29,00 22/05/2023
16:51:32

Classificado

SEKTOR SIGN LTDA 11.703.763/0001-
15

R$ 29,00 22/05/2023
13:49:58

Classificado

GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-
05

R$ 29,00 19/05/2023
13:16:27

Classificado

SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27.799.368/0001-
18

R$ 28,90 23/05/2023
09:07:55

Classificado

RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-
32

R$ 28,90 21/05/2023
12:36:09

Classificado

CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38.259.349/0001-
15

R$ 28,75 22/05/2023
17:03:51

Classificado

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-
01

R$ 27,00 23/05/2023
09:56:12

Intermediario

GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-
05

R$ 26,99 23/05/2023
10:05:05

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO, CONSTRUCAO E BAZAR LTDA 31.889.348/0001-
05

R$ 25,00 23/05/2023
08:57:37

Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-
48

R$ 23,94 23/05/2023
10:01:49

Intermediario

CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA E AVIAMENTOS LTDA

08.198.623/0002-
03

R$ 23,44 23/05/2023
09:56:37

Intermediario

RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-
32

R$ 23,00 23/05/2023
09:56:27

Manual

INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-
50

R$ 22,99 23/05/2023
10:01:57

Intermediario

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-
01

R$ 21,00 23/05/2023
09:58:52

Manual

PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-
18

R$ 19,00 23/05/2023
10:01:52

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
09:49:53

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
09:55:06

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 23/05/2023
10:05:06

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
10:07:09

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 23/05/2023
10:07:44

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
26039

23/05/2023
10:10:36

Bom dia, estamos em nossa melhor proposta

Pregoeiro 23/05/2023
10:11:49

Ok, entendemos, obrigado pela resposta.

Sistema 23/05/2023
10:17:45

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/05/2023
10:18:02

O fornecedor PRIMER SOLUCOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$19,00.

Sistema 23/05/2023
11:12:17

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PRIMER
SOLUCOES LTDA -47.725.628/0001-18 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 23/05/2023
11:57:54

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 23/05/2023
12:07:57

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/05/2023
12:08:49

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 1, onde o mesmo encerrará em 23/05/2023 12:30:00.

Sistema 23/05/2023
12:30:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 1, está encerrado.

Sistema 23/05/2023
12:33:23

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-
18

R$ 19,00

2º FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-
01

R$ 21,00

3º INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-
50

R$ 22,99

4º RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-
32

R$ 23,00

5º CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E
AVIAMENTOS LTDA

08.198.623/0002-
03

R$ 23,44

6º MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-
48

R$ 23,94

7º J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO, CONSTRUCAO E BAZAR LTDA 31.889.348/0001-
05

R$ 25,00

8º GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-
05

R$ 26,99

9º CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38.259.349/0001-
15

R$ 28,75

10º SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27.799.368/0001-
18

R$ 28,90

11º SEKTOR SIGN LTDA 11.703.763/0001-
15

R$ 29,00

12º SOARES & MARINS.PAES LTDA 30.976.726/0001-
25

R$ 29,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

12553 SEKTOR SIGN LTDA 11703763000115 ALOFORM OU
SIMILAR

6484 R$ 29,00 Classificada --

3757 FACILITTA LTDA 42159906000101 REPORT
PREMIUM

SULFITE A4 75G/M² R$ 29,00 Classificada --

29300 RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49106119000132 Report Report R$ 28,90 Classificada --

54907 CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38259349000115 SUZANO REPORT R$ 28,75 Classificada --

77551 PRIMER SOLUCOES LTDA 47725628000118 INK A4 PREMIUM R$ 29,00 Classificada --

11649 GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27217586000105 REPORT REPORT R$ 29,00 Classificada --

35726 INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA,
SERVICOS E LOCACOES LTDA

16820967000150 REPORT PACOTE RESMA A4 R$ 29,00 Classificada --

59212 MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44929522000148 REPORT REPORT R$ 29,00 Classificada --

59892 SOARES & MARINS.PAES LTDA 30976726000125 SUZANO PAPEL SUFITE LISO
A4 BRANCO

R$ 29,00 Classificada --

13587 J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO,
CONSTRUCAO E BAZAR LTDA

31889348000105 suzano suzano R$ 25,00 Classificada --

27812 SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27799368000118 ALLMAX ALLMAX R$ 28,90 Classificada --



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-05 R$ 29,00 19/05/2023 13:16:27 Classificado

SOARES & MARINS.PAES LTDA 30.976.726/0001-25 R$ 29,00 18/05/2023 12:04:53 Classificado

INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-50 R$ 29,00 22/05/2023 21:43:06 Classificado

PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-18 R$ 29,00 22/05/2023 17:33:20 Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 29,00 23/05/2023 07:20:16 Classificado

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-01 R$ 29,00 22/05/2023 16:51:32 Classificado

SEKTOR SIGN LTDA 11.703.763/0001-15 R$ 29,00 22/05/2023 13:49:58 Classificado

RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-32 R$ 28,90 21/05/2023 12:36:09 Classificado

SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27.799.368/0001-18 R$ 28,90 23/05/2023 09:07:55 Classificado

CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38.259.349/0001-15 R$ 28,75 22/05/2023 17:03:51 Classificado

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-01 R$ 27,00 23/05/2023 09:56:20 Intermediario

GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-05 R$ 26,99 23/05/2023 10:05:12 Intermediario

J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO, CONSTRUCAO E BAZAR LTDA 31.889.348/0001-05 R$ 25,00 23/05/2023 08:57:37 Classificado

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-01 R$ 24,00 23/05/2023 09:56:55 Intermediario

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 23,94 23/05/2023 10:01:53 Intermediario

RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-32 R$ 23,00 23/05/2023 09:56:31 Manual

INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-50 R$ 22,99 23/05/2023 10:02:09 Intermediario

FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-01 R$ 21,00 23/05/2023 09:58:56 Manual

PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-18 R$ 19,00 23/05/2023 10:01:54 Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
09:49:53

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
09:55:06

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 23/05/2023
10:05:06

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
10:07:13

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 23/05/2023
10:07:44

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 23/05/2023
10:17:45

O tempo de negociação está encerrado.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
10:18:02

O fornecedor PRIMER SOLUCOES LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$19,00.

Sistema 23/05/2023
11:12:17

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PRIMER SOLUCOES
LTDA -47.725.628/0001-18 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 23/05/2023
11:57:54

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 23/05/2023
12:07:57

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/05/2023
12:08:49

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 2, onde o mesmo encerrará em 23/05/2023 12:30:00.

Sistema 23/05/2023
12:30:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 2, está encerrado.

Sistema 23/05/2023
12:33:23

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º PRIMER SOLUCOES LTDA 47.725.628/0001-18 R$ 19,00

2º FACILITTA LTDA 42.159.906/0001-01 R$ 21,00

3º INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA 16.820.967/0001-50 R$ 22,99

4º RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA 49.106.119/0001-32 R$ 23,00

5º MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 23,94

6º J MONTEIRO MATERIAL ELETRICO, CONSTRUCAO E BAZAR LTDA 31.889.348/0001-05 R$ 25,00

7º GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA 27.217.586/0001-05 R$ 26,99

8º CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA 38.259.349/0001-15 R$ 28,75

9º SELECT RJ COMERCIO E SERVICOS 27.799.368/0001-18 R$ 28,90

10º SEKTOR SIGN LTDA 11.703.763/0001-15 R$ 29,00

11º SOARES & MARINS.PAES LTDA 30.976.726/0001-25 R$ 29,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/05/2023
09:33:50

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo André Souza de Almeida e sou o Pregoeiro. Junto com os membros da Comissão de Pregão da
Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 009/2023/SEME,
com a primeira etapa, sendo ela a Análise de Proposta, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de
lances, agradeço a atenção de todos e todas.

Pregoeiro 23/05/2023
09:34:01

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via Sistema Eletrônico.

Pregoeiro 23/05/2023
09:34:12

Informo que o nosso objetivo é concluirmos este certame ainda hoje. Desejamos boa sorte a todos e todas, e que tenhamos sucesso ao
final deste.

Sistema 23/05/2023
09:34:19

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/05/2023
09:44:28

COMUNICAMOS QUE: Segundo Hely Lopes Meirelles, no livro Direito administrativo brasileiro, 2000, aduz que “a orientação correta nas
licitações é a dispensa de rigorismos inúteis e de formalidades desnecessários à qualificação dos interessados”. E o Supremo Tribunal
Federal entende que “formalismo excessivo afasta da concorrência possíveis proponentes”, inclusive recomenda no acórdão nº
11907/2011 que: “Não se desclassifica propostas de licitante pelo descumprimento de exigências pouco relevantes, em respeito ao
princípio do formalismo moderado e da obtenção da proposta mais vantajosa à Administração”. Sabido que o formalismo constitui princípio
inerente a todo procedimento, e que apesar disto a rigidez de sua aplicaçãonão pode ser de tal forma excessiva a ponto de prejudicar o
interesse público, portanto, partimos do pressuposto que os fins da conduta administrativa devem se pautar pela razoabilidade e não
somente de rigor formalista. Sendo assim, este PREGOEIRO entende que poderemos, caso seja necessário, solicitar documentos
complementares, em concordância ao Acórdão 1211/2021 TCU, para verificação da descrição, e/ou de informações apresentadas,
mantendo-se o interesse público da economicidade e eficiência.

Pregoeiro 23/05/2023
09:49:05

Estamos neste momento realizando a análise de propostas iniciais. Estas foram submetidas à análise do setor solicitante. E como
comunicado pautaremos a condução pelo formalismo moderado, inclusive citamos abaixo os Acórdãos 11907/2011 e 1211/2021 do TCU,
e, sabido que o formalismo constitui princípio inerente a todo procedimento, e que apesar disto a rigidez de sua aplicação não pode ser de
tal forma excessiva a ponto de prejudicar o interesse público, e que isto posto, este PREGOEIRO entende que a DESCRIÇÃO contida na
proposta é o DADO DETERMINANTE, e diante da quantidade de análises a serem realizadas e caso algumas destas marcas apresentem
dificuldades em encontrar sua descrição na internet, poderemos vir a solicitar documentos complementares em concordância ao Acórdão
supramencionados, para verificação da descrição destes, como os rótulos ou catálogos por exemplo. E HAVENDO DESACORDO DA
MARCA QUANTO A DESCRIÇÃO, mantendo o interesse público da economicidade contida no menor preço ofertado, a empresa deverá
corrigir o erro e desacordo de informações, SENDO A DESCRIÇÃO APRESENTADA CONSIDERADA COMO A INFORMAÇÃO
CORRETA, e, portanto, oportunizaremos que seja readequado para a marca em conformidade à sua descrição ofertada na sua proposta
inicial. A análise atual será pautada pela descrição apresentada, e portanto, iremos aceitar as propostas nesse momento, entretanto, caso
se faça necessário poderemos solicitar a apresentação do rótulo ou outro documento complementar.

Pregoeiro 23/05/2023
09:52:44

Srs. Licitantes estaremos iniciando a fase de lances, fiquem atentos neste momento. Não é possível a desistência de lances após a fase
de lances ter sido concluída. Pedimos que ofertem seus lances com consciência que trata-se de uma ata de registro de preços com
vigência de até 12 meses.

Pregoeiro 23/05/2023
09:53:49

A Secretaria de Educação do Município de Cabo Frio informa a todos os licitantes, que em caso de descumprimento do que for pactuado
utilizará dos meios legais para eventual procedimentos e sanções no âmbito da Lei. Para tanto, solicitamos que as empresas apresentem
suas propostas e lances de forma consciente, com a certeza de que poderão entregar os objetos da forma como foi pedido no edital e
dentro dos prazos, preços e padrões de qualidade exigidos. Vale lembrar também que os pedidos de realinhamento de preço são
exceções à regra, destinados sempre a situações excepcionalíssimas e somente serão deferidos, se em total consonância com a lei.
Ratificamos, portanto, que as propostas sejam efetivadas de forma séria e consciente, visando evitar problemas, tanto para a
administração pública como para as empresas licitantes.

Pregoeiro 23/05/2023
09:55:26

Prezados(as) atenção aos seus lances. O pregão é instantâneo e, portanto, o lance ofertado vincula o licitante no momento em que tenha
se tornado público.

Pregoeiro 23/05/2023
09:55:46

Qualquer dúvida comuniquem pelo chat do ITEM em questão.

Pregoeiro 23/05/2023
10:08:09

Prezado(a) Licitante, é possível conferir a administração uma melhor oferta no item?

Pregoeiro 23/05/2023
10:09:07

Prezado(a) Licitante, conseguiria dar mais algum desconto no item?

Pregoeiro 23/05/2023
11:12:44

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 23/05/2023 11:12:00hs até o dia 23/05/2023 13:15:00hs para o(s) fornecedor(es):

PRIMER SOLUCOES LTDA.

Sistema 23/05/2023
11:25:29

O fornecedor PRIMER SOLUCOES LTDA acabou de ENVIAR proposta_ajustada_1684851929.pdf no proposta final.

Sistema 23/05/2023
11:57:29

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PRIMER SOLUCOES LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 23/05/2023
12:09:34

Srs. Licitantes está aberto o prazo para o cadastro de reserva, foi reservado este período para que os possam verificar a possibilidade de
aderir ao cadastro de reserva dos itens.

Pregoeiro 23/05/2023
12:10:12

Srs licitantes, a formação de cadastro de reserva tem a finalidade de viabilizar a manutenção da ata, no caso de exclusão do primeiro
colocado da ata. Nesse caso, a contratação do saldo remanescente da ata seria atendida pelo fornecedor integrante do cadastro.

Pregoeiro 23/05/2023
12:10:30

O Cadastro Reserva assegura um direito aos “licitantes não vencedores do item” da licitação, qual seja, o de fazer parte do cadastro de
reserva, se atendido o preço do primeiro colocado e, com base nisso, vir a contratar com a Administração na hipótese de o beneficiário ter
seu registro cancelado.

Pregoeiro 23/05/2023
12:33:10

Agradecemos a participação de todos e todas. Iremos encerrar a sessão!



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:33:23 horas do dia 23 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 9395E7CC677CA3980801119C48AAC863

André Souza de Almeida
Pregoeiro(a) Oficial

Adriana Lamela Sales
Equipe de Apoio

Monique da Silveira Sampaio
Equipe de Apoio

Norman Fernandes de Oliveira Ferraz
Equipe de Apoio


